Cl_10 v.1 Et forma aequales superans formosa puellas
 2 Phyllis et ante omnes Palladis arte potens,
 3 nullaque conjugia et nullos perpessa hymeneos,
 4 jam comites linquens, talia verba dedit :
 5 "Turba vale, vita atque oculis mihi carior ipsis,
 6 jam valeas mater et mihi cara soror ;
 7 vos Venus alma juvat. Venerem celebrate, puellae,
 8 insigni et laetas reddite prole domos.
 9 At mihi Palladios habitus artemque colenti
 10 inter Vestales vita sit ipsa choros.
 11 Hujus et, o mihi culta, mei jam pignus amoris
 12 desectos crines accipe, diva, libens".

Cl_11 v.1 Tristia jam liquido cesserunt nubila caelo,
 2 Luce homines Phoebus adjuvat ipse data.
 3 Autumni rediere boni felicia dona,
 4 sunt decori arboribus mitia poma suis ;
 5 vinea maturis gaudet pendentibus uvis,
 6 atque, induta iterum, flore renidet humus.
 7 Jam promissa deo solvamus vota secundo,
 8 cujus opus, pendet vitibus, uva rubens.
 9 Et florentia sarta et cymbia plena feramus,
 10 quod dederit primum vinea nostra merum.
 11 Felix cui Bacchi licet uti numine dextro,
 12 ille miser quem trux aspicit iste deus.

IN OBITU NICOLAI PATRIS

C1_12 v.1 En tibi, tres nati, inferias tibi ducimus, ipsi
 2 lugentes, manibusque piis suprema ferentes
 3 munera, dum patrium comitamur funus ad umbras.
 4 Alme parens, miserande parens, ut tempore acerbo
 5 in tenebris miseros linquis, dum maesta per ora
 6 fundimus et lacrimas et pectora plangimus ipsa ;
 7 tu thalamos totamque domum sobolemque paratam
 8 turpasti tristisque implesti funere luctu.
 9 En mater, vitta crines de more revincta,
 10 ad tumulos, natarum atra stipante caterva,
 11 conqueritur laeditque genas atque unguibus ora :
 12 multisono templumque ululatu atque aethera complent.
 13 Crudeles vocat illa deos, crudelia fata,
 14 quod tibi Parca fero filum interruperit ungue,
 15 quod sibi adhuc volvat fallaci stamine fusum.
 16 Pectore in humano tantum potuere dolores :
 17 quocumque aspicimus, quoquo vestigia maesti
 18 vertimus, ingeminant, ostentant omnia luctum.
 19 Heu quam saeva cito properarunt funus iniquum
 20 Fata tibi, miserande pater, ne commoda nostrae
 21 ulla forent vitae leto super immaturo !
 22 Non secus atque arbor ipso jam robore tuta,
 23 quae teneros fetus ima de stirpe sub auras
 24 sustulit, hos umbra atque ingenti tegmine ab omni
 25 grandine defendit tutos aestuque furenti,
 26 postquam illam curva agricolae evertere bipenni,
 27 nulla tegit teneros umbra vel vertice mater :
 28 non grando, aut aestus parcunt gelidave pruinae,
 29 nec pecus admorsos proscindens cortice ramos.
 30 Sic linquis, miserande pater, sic, undique circum
 31 insidiis clausos gravibus luctuque metuque.
 32 Quid queror ? Ah lacrimas aliis fletumque ministro !
 33 Nec prosunt lacrimae quicquam gemitusve profundi,
 34 nec functi curant lacrimas jam funere nostras.
 35 In tumulo corpus tantum est umbraeque silentes,
 36 post obitum quae quisque suum terrae omnia reddit.
 37 Jam te, sancte pater, tenet alti regia caeli,
 38 unde prius primis venit tibi spiritus auris ;
 39 nec fas, alme, queri lacrimas vel fundere inanes,
 40 cum tot contigerint caelesti commoda sede
 41 felicesque choros celebres et pace fruare.
 42 Interea, pater alme, vale, vale et usque paterno
 43 viventes sine te in tenebris tuearis amore.

C1_13 v.1 Flavi, desine jam jam me rogare
 2 quicquam, carminibus nihil valemus :
 3 sunt merae omnia nugae ineptiaeque.
 4 Vos mecum interea meos amores,
 5 vos mecum teneras meas puellas,
 6 Musae, dicite, dum severiorum
 7 vitetisque oculos, manus et aures.
 8 O si carminibus meis puellam

9 vincam, ne renuat preces superba !
 10 Ne, Musae, atque manus severiorum
 11 iudicum atque oculos timete et aures.
 12 Tunc vos Flavium adhibitis, frequentes :
 13 tunc vos, tunc lepidae et simul facetae
 14 nostro gaudia nuntiate amico.
 15 Hanc Phoebus properet diem nitentem,
 16 haec finis mihi sit meum laborum ;
 17 hanc ego haud celebraverim sat unquam,
 18 nec queant minimum referre laudis,
 19 laudent carmina nostra vel trecenta.

Cl_14A v.1 Per colles montesque, volens, perque invia saxa,
 2 aucupii et volucrum captus amore, feror,
 3 nec sum adeo falsa spe vel deceptus inani :
 4 praeda avium retuli sed gravis inde pedem.
 5 Sit satis, o Satyri, me multa laude precatum
 6 vos, boni in aucupio quod mihi fertis opem.
 7 Partem aliquam volucrum ferat ast Abstemius : uni,
 8 uni ego pro meritis debeo plura suis.
 9 Juppiter, o mea vota libens quin rite secunda,
 10 ut memorem melius me sciat esse sui.

ORNITUS

Cl_14B v.1 Ite greges, tuti per summa cacumina montis
 2 pascentes, rupesque altas de more, capellae,
 3 scandite, virgultis nec morsu parcite frondi ;
 4 jam licet ingentes umbrosa cacumina lucos
 5 et montem herbosum lustrare impune juvenci :
 6 nam tandem insidiis vestrum prostravimus hostem.
 7 Interea volucres cantu viscoque tenaci
 8 decipiam, Satyri faveant, sub numine quorum
 9 ars est, exiguas dum sol contraxerit umbras.
 DAMON
 10 Carpe fugam, infelix pecus o miseraeque capellae,
 11 tuque greges, custos, ducas, canis optime Lygdon,
 12 qua nullos pecudum balatus audiat hostis.
 13 Jam patrios fines dulcesque relinquere terras
 14 cogimur, externasque domos et ovilia, maesti,
 15 quaerimus : haec nobis fert ecce incommoda miles.
 ORNITUS
 16 Quo properas Damon ? Quae te, quae maxima cura
 17 exercet ? Fletu indulges maestisque querelis :
 18 jam mens ipsa metu trepidat, cum pascua quaeras
 19 externa, insuetus solitis excedere campis.
 20 Dic, Damon, nec me suspensum corde teneto.
 DAMON
 21 O felix, qui mane novo praesepibus altis
 22 armenta et laetas pecudes ad pascua ducis :
 23 nunc scio quam dulce est validis patria arva juvencis
 24 vertere, vicinis armenta et pascere silvis.

25 Sed migrare alio jam vis aliena coegit,
 26 ut cernis, vixque has e multis ipse capellas
 27 subdixi paucis furtim lactentibus haedis ;
 28 caetera, quae brumae nos ante paravimus usu,
 29 perdita jam duco, manibus lacerata nefandis.
 30 Parva loquor : "Jactura movet non me, Ornite, tantum.
 31 Eheu pastorum princeps bonus, ille Menalcas,
 32 quem novit quicumque boves ad pabula ducit,
 33 in medio armorum strepitu et clangore tubarum
 34 restitit, et patriae et pastorum ductus amore
 35 ante habuit propriis pastorum commoda rebus.
 36 Nos vero, incassum patriis traducere ab oris
 37 conati, tandem fugientes linquimus illum :
 38 haec certe est lacrimarum et nostri causa timoris.
 39 Heu male militibusque feris, male creditur armis !
 40 Nosco minas, nosco ferro quam dextera prompta est".

ORNITUS

41 Haec equidem haud umquam mala vos urgere putavi,
 42 quamvis saepe alta corvus de rupe sinister,
 43 insolitum fundens ales per guttura carmen,
 44 nescio quid maestum jam tum impendere monebat.
 45 Sed cythisum fugerent pecudes prius ipse putassem
 46 atque apis halantes flores frondesque capellae,
 47 mala ferant steriles duris in montibus orni,
 48 Piscis in aérias se squamiger inferat auras
 49 quam turbo instarent vobis dirique tumultus.
 50 Dic tamen, haec pestis vestris unde ingruit agris ?

DAMON

51 Audisti regem egregium, qui nomine Caesar
 52 fertur, Germanos rapidum et penetravit ad Istrum
 53 communem ut tandem depelleret Alpibus hostem.
 54 Hic, postquam Turcam virtute refregit et armis,
 55 Alpinas fauces et pervia claustra petivit
 56 et fines tandem toto cum milite nostros :
 57 haec est causa fugae. Quamvis est optimus ille
 58 injussuque suo patiamur damna tot ipsi.

ORNITUS

59 Vos equidem miseror, vobis quod pessimus annus
 60 hic sit. Quod possum, stabula et praesepia, Damon,
 61 promitto : pecora hic claudemus sepibus ambo.
 62 Nulla lupum metuat pecus aut sub matribus agni,
 63 in foveas tandem incautum dejecimus illum
 64 turbaque pastorum jaculis confodit acutis.
 65 Castanae haud deerunt, deerit non copia lactis,
 66 mitis pendet adhuc et quae de vitibus uva ;
 67 et volucris pastu decedens arva relinquit,
 68 roris nocturni et canae praesaga pruinae,
 69 jam nemora alta petit dulcique aviaria cantu.

C1_15 v.1 Salvete, o patrii Lares,
 2 vos silvae et gelidi lacus,
 3 salvete, alta cacumina
 4 montium atque recessus.
 5 Vos tandem liceat mihi ut,

6 post tot longa pericula,
 7 post casus pelagi graves,
 8 fruar, suave quiescens.
 9 Hoc est vivere, vivere
 10 in dulci patriae solo,
 11 ludentem in roseo sinu
 12 carae conjugis usque.
 13 Olim linquere patriam,
 14 discendi studio exteros
 15 mores et populos, mihi
 16 mens ardebat amore ;
 17 at nunc ut per agros placet
 18 vagari, inter ut uvidas
 19 herbas, dum steriles bonis
 20 jungo vitibus ulmos.
 21 Quam libet lepores sequi
 22 auritos strepitu, canum
 23 cinctus agminibus, dolosque
 24 inter retia et urgens ;
 25 interdum volucres juvat
 26 certa aut figere arundine,
 27 aut per rura virentia in-
 28 -cautas fallere visco.
 29 Ille, divitiis potens,
 30 auratas habitet domos,
 31 tristes qui pluvias potest
 32 perferre et mare saevum,
 33 rus ego at placidum sequar,
 34 curis liber ab omnibus,
 35 contentus patriis bonis,
 36 dum vivam inter amicos.
 37 Et cum frigida corpora
 38 linquet spiritus et vigor,
 39 fuis Cynnama me comis
 40 mandet cara sepulchro.
 41 Illo e funere non erit
 42 qui me non, miserans, fleat
 43 dicatque : "Hic teneri fuit
 44 miles semper Amoris".
 45 Felices animae, quibus
 46 sedes Elysium est nemus,
 47 hoc concedite, mi, choros
 48 inter esse beatos,
 49 si te, Cynnama, concinens
 50 laudavi otia ruraque,
 51 curarum aestibus et procul
 52 vivens crimine ab omni.

C1_16 v.1 Dedicat haec, Sylvane, tibi venabula Lygdon,
 2 nam studia invitus deserit illa senex.
 3 Dum solidum fuerat robur, tua saepe cupressus
 4 ursorum exuvias muneraque ampla tulit.
 5 Saepe canum silvas lustrantem vidit Eous
 6 agmine, saepe Hesper, jam fugiente die ;

7 nunc satis est, annis fessus tristique senecta,
 8 si stabulis fures arceat atque lupos.
 9 At tu, dive, senem non umquam mitte tueri,
 10 per nemora ut tutus pascat, ut ante, greges.

C1_17 v.1 Ordine jam sacrae Augusti rediere Calendae,
 2 quem celebrem patres instituere diem.
 3 Adsitis, juvenes, adsint teneraeque puellae,
 4 urbe magis tali tempore rus placeat.
 5 Non quisquam jungat domitos ad plaustra juvencos,
 6 non quisquam curvo vomere vertat humum :
 7 cesset opus, valeant curae valeantque labores,
 8 et queruli a nobis sint procul usque senes.
 9 Hoc quicumque die Bacchum celebrabit aperte,
 10 perfusus molli tempora vincta mero ;
 11 illi felices menses, illi fluet annus
 12 laetus, nam fieri sic jubet ipse deus.
 13 At qui non merito numen dignatur honore,
 14 sponte sua fugiens orgia sacra dei,
 15 respuit iratus torvaque hunc fronte repellit :
 16 tum gravis a magno poena timenda deo est.
 17 Perditus, ille fleat, vento percussus et imbri,
 18 ad dominae clausas nocte silente fores,
 19 nec veniente die miserum quies alma revisat,
 20 nec fugiente eadem corpora fessa sopor.
 21 At tu, Bacche, veni, fuis per colla capillis,
 22 carmine te incompto rustica turba vocat :
 23 nos majora tibi dabimus cum rusticus uvis
 24 impleritque lacus doliaque ipsa mero,
 25 pampineaque caper velatus tempora fronde
 26 mox sacer, effuso sanguine, tinguet humum.

C1_18 v.1 Felices plantae, nemorum dulcesque recessus
 2 antraque in aestivo saepe petita die,
 3 Phyllis ubi, incassum multis optata, resedit
 4 et mihi dat primas, facta benigna, rosas.
 5 Pauper ego, haud umquam pro tali munere ferre
 6 digna queam vestris laudibus ulla, Mycon.
 7 Hic quicumque meos olim percurreret amores,
 8 aut errore viae aut ductus amore loci :
 9 "Felices plantae - dicat - fontesque perennes,
 10 sol alat o semper vosque benigna soror,
 11 at faciles, Nymphae, pastorum avertite falces,
 12 pellite lascivos fontibus atque greges".

C1_19 v.1 Quid fletis, miseri ? Quatit is quid pectora pugnis ?
 2 Non lacrimae quicumquam ferrea corda movent.
 3 Sola ego, cum placidam speratis ducere vitam,
 4 non exspectato vellera dente seco.
 5 En hic perpetuo muro sibi clauserat agrum,

6 illic cuncta putans forsitan esse bona.
 7 Solus, dum licuit per me, sine conjuge vixit,
 8 solus, et horrentes nunc petit umbra lacus.
 9 Unum hoc objicitur tantum : quod vulnera docti
 10 nostra valent longum vincere scripta viri.